103. Nec iterum ex quo nonnulli patriam, vel amicos ita aliquando dilexerint, ut mortem pro his oppetere non dubitaverint; quod etiam non paucos pro falsis, & superstitiosis cultibus fecisse leguntur, inferri potest, Deum quoque super omnia diligere posse sine gratia, quemadmodum illi, utique sine gratia, heroicam illam virtutem ostenderunt. Qua in re etiam adduci solet auctoritas S. Bonaventuræ; quasi scilicet Seraphicus Doctor, ex quo aliqui pro patria, vel amicis fortiter mori potuerint, intulerit, id multo magis fieri posse pro Deo.

104. Manifeste enim falsa est illatio; nam homo per peccatum aversus est a vero, & summo bono, & conversus ad bona creata; unde fit; eum plus posse secundum vitiosam cupiditatem in bonis privatis amandis, & prosequendis, quam in diligendo summo, & vero bono, eoque ceteris bonis proponendo. Ad auctoritatem vero S. Bonaventuræ respondebat P. Thomas de Lemos in Disput. XI. coram Clemente VIII., S. Doctorem tantum docere, posse hominem naturæ viribus producere aliquem affectum amoris erga Deum, non autem *super omnia*, unde etiam dicit, hujusmodi affectus esse *similes* charitati supernaturali. Et quamquam innuat, posse hominem suis viribus mori pro patria, non dicit, postea posse etiam suis viribus mori pro Deo: ad hoc enim magnum & efficacissimum Dei adjutorium est necessarium.

105. Dices S. Thomas I. P. qu. 60. art. 5. docet, & probat, Angelum, & hominem naturaliter dilectione plus, & principaliter diligere Deum, quam seipsum, Alioquin, *subtili*, si naturaliter plus seipsum diligeret, quam Deum, sequeretur, quod naturalis dilectio esset perversa, & quod non perficeretur per charitatem, sed destrueretur.

106. Resp., Sanct. Thomam non loqui de dilectione Dei voluntaria, & deliberata, sed de dilectione naturali, quæ non solum Angelis, & hominibus, sed etiam brutis, & rebus inanimatis

Gazzaniga Theol. Tom. VI.

communis est. Ita enim Angelicus ratiocinatur in loco objecto: „Inclinatio naturalis in his, quæ sunt sine ratione, demonstrat inclinationem naturalem in voluntate intellectualis naturæ. Unumquodque autem in rebus naturalibus, quod secundum naturam loci ipsam, quod est, alterius est, principaliter, & magis inclinatur in id, cuius est, quam in seipsum, & hæc inclinatio naturalis demonstratur ex his, quæ naturaliter aguntur... videmus enim, quod naturaliter pars se exponit ad conservationem totius, sicut manus exponitur iecti absque deliberatione ad conservationem totius corporis”. Ex hac autem generali doctrina ita postea infert Angelicus: „Quia igitur bonum universale est ipse Deus, & sub hoc homo continetur etiam Angelus, & homo, & omnis creatura, quia omnis creatura naturaliter, secundum id quod est, Dei est, sequitur quod naturali dilectione etiam Angelus, & homo plus, & principaliter diligit Deum, quam seipsum”. Hanc doctrinam S. Thomas citat, & repetit I. 2. quæst. 109. artic. 5. sed insuper addit, diversam esse rationem hominis in statu naturæ corruptæ, ita concludens: „Manifestum est, quod bonum partis est propter bonum totius; unde naturali appetitu, vel amore, unaquæque res particularis amat bonum suum primum propter bonum commune totius universi, quod est Deus... Unde homo in statu naturæ integram dilectionem sui ipsius referebat ad amorem Dei, sicut ad finem, & similiter dilectionem omnium aliarum rerum; & ita Deum diligebat plusquam seipsum, & super omnia. Sed in statu naturæ corruptæ homo ab hoc deficit secundum appetitum voluntatis rationalis, quæ propter corruptionem naturæ sequitur bonum privatum, nisi sanetur per gratiam Dei”.

107. Obj. *secundo*. Sanct. Augustinus Sermon. CXXXIV. *de tempore* loquens de promissione Sancti Petri: *Animam meam pro te ponam*, quæ ex dilectione Dei super omnia utique procedebat, *per solum*, inquit, *liberum arbitrium*, non addito etiam Dei adjutorio, promiserat, *se pro Domino moriturum*. Illa ergo dilectio Dei super omnia ex solis liberi arbitrii viribus orta erat.

108. Resp., sermonem illum esse spurium, ac propterea merito fuisse a doctissimis Maurinis editoribus rejectum in append. Tomi V. Verus autem Augustinus aliter de illa promissione S. Petri loquitur *de gratia & lib. arb. c. 17.* inquit: „Et quis istam etsi parvam dare cæperat charitatem, nisi ille, qui præparat voluntatem, & cooperando perficit, quod operando incepit?” Dicit quidem ibidem S. Doctor, Petrum nondum habuisse ipsam charitatem, quam Martyres habuerunt, & potasse, *se posse, quod se velle sentiebat*; sed hoc totum referendum est ad tempus illud tentationis, *quando timore ter Dominum regavit*; Deus quippe dederat quidem Apostolorum Principi gratiam dilectionis in voluntate absoluta,

& efficaci, quam habebat moriendi pro Christo; sed postea ad ostendendum, quanta sit in tentationibus majoris auxilii necessitas, non dedit ei illam uberiores, fortioresque charitatem, quæ ad opus complendum necessaria erat.

109. Obj. tertio. S. Thomas in IV. Sent. Dist. XVII. qu. 2. art. 1. quæstionc. 1. ad 6. *Contritio*, inquit, *est a Deo solo, quantum ad formam, qua informatur, sed quantum ad substantiam actus est ex libero arbitrio, & a Deo, qui operatur in omnibus operibus & naturæ, & voluntatis*: cum itaque contritio quantum ad substantiam includat dilectionem Dei super omnia, hæc dilectio, iudice S. Thoma, erit ex libero arbitrio sine gratia, & cum solo illo concursu generali, quo Deus concurrit ad opera naturæ, & voluntatis.

110. Resp., verissime dici a S. Thoma, contritionem, quantum ad formam, qua in nobis gratiam sanctificantem producit, esse a Deo solo, quia solus Deus eam formam in nobis efficit. Cum autem subdit, quantum ad substantiam esse ex libero arbitrio, & a Deo, non est putandum, quod sit a Deo per solum concursum generalem, sed per gratiam, moventem liberum arbitrium; alias sequeretur, dilectionem Dei super omnia, prout est auctor gratiæ, seu veram charitatem supernaturalem esse a libero arbitrio cum solo Dei concursu generali; contritio enim, quæ nos justificat, est certe actus supernaturalis, ad quem nemine contradicente vera Christi gratia est necessaria. Nec obsunt verba sequentia: *Qui operatur in omnibus operibus & naturæ, & voluntatis*; neque enim hæc significant, aut significare possunt, Deum nobis in actu contritionis eliciendo eodem modo auxiliari, quo auxiliatur in operibus naturæ; cum Sanct. Doctor in aliis locis, ubi data opera de hoc agit, præter motionem Dei requirat etiam in hoc statu naturæ corruptæ *gratiam sanantem*, quæ certe non est concursus naturalis (a).

111. Dices. Idem S. Thomas in II. Sent. Dist. XXVIII. quæst. 1. art. 3. ad. 2. *Potest*, inquit, *aliquis charitatem non habens diligere proximum, & Deum, etiam super omnia, ut quidam dicunt*.

112. Resp., S. Thomam hic non suam exponere sententiam, imo nec communem aliorum Theologorum, sed *quorundam*, ut patet ex illa restrictione *ut quidam dicunt*. Equidem hanc quorundam opinionem eo loci non rejecit Sanct. Thomas, rejecit tamen postea senior, & doctor factus, ut patet ex iis, quæ supra retulimus num. 86.

113. Dices iterum. Etiam in Summa Theologica eandem doctrinam tradidit. Nam 2. 2. qu. 171. art. 2. ad 5. inquit, „Omne donum gratiæ, hominem elevat ad aliquid, quod est supra na-

„ turam humanam. Quod quidem potest esse dupli-
„ citer: uno modo quantum ad substantiam ac-
„ tus, sicut miracula facere, & cognoscere oc-
„ culta, & incerta divinæ Sapientiæ; & ad hos
„ actus non datur homini donum gratiæ habitua-
„ le: alio modo est aliquid supra naturam huma-
„ nam quantum ad modum actus, *non autem*
„ *quantum ad substantiam ipsius, sicut diligere*
„ *Deum*, & cognoscere eum in speculo creatura-
„ rum: & ad hoc datur donum gratiæ habituale”.
Si igitur diligere Deum non est quantum ad sub-
stantiam actus supra naturam humanam, poterit
homo lativis suis viribus id præstare.

114. Resp., S. Doctorem ibi asserere actus dilectionis, & cognitionis Dei non esse quantum ad substantiam supra naturam humanam, consideratam in sua integritate; esse tamen supra eandem naturam humanam, si consideretur, prout nunc est, in statu infirmitatis; sicut si quis diceret, non esse supra vires hominis longum iter peragere, etiam per aspera, prærupta, & ardua loca, non esset consequens, id ipsum neque esse supra naturam hominis vulnerati, & infirmi. Hanc autem esse mentem Angelici, liquet ex ejus scopo, nempe assignandi discrimen inter potestatem faciendi miracula, & cognoscendi occulta divinæ sapientiæ arcana, & potestatem diligendi, & cognoscendi Deum, & auctorem naturæ. Primam dicit esse supra naturam humanam, & quantum ad substantiam, & quantum ad modum actus; alteram vere solum quantum ad modum, non quantum ad substantiam, quia absolute non superat vires naturæ humanæ in se consideratæ, sed solum prout infirma est, unde prius indiget sanari per gratiam.

115. Obj. quarto. Si ad diligendum Deum super omnia, ut auctorem naturæ necessaria est gratia, nulla erit distinctio inter hanc dilectionem naturalem, & aliam supernaturalem, qua Deus diligitur ut auctor gratiæ, & gloriæ: ergo veræ erunt propositiones Bajanæ supra memoratæ n. 76.

116. Resp., hoc discrimen perspicue assignari a S. Thoma in sæpe laud. qu. 109. art. 3. ad 1. in-
quiente: *Charitas diligit Deum super omnia eminentius, quam natura &c.* Vide supra num. 88. Jure autem, meritoque damnatas fuisse propositiones Bajanæ jam supra innuimus n. 76.; quia cum Deus cognosci possit, & ut auctor naturæ, & ut auctor gratiæ, & gloriæ, consequens omnino est, ut sub utroque respectu a nobis diligi queat, & debeat; non est autem consequens, ut quemadmodum cognosci potest ut auctor naturæ solo naturali lumine, ita etiam naturalibus viribus super omnia amari possit. Damnari etiam illæ propositiones meruerunt propter intemperantes verborum formulas, quibus Bajus illam distinctionem duplicis amoris in scholis receptissimam, rejiciebat, ut
com-

(a) Notat P. Thomas de Lemos n. 379. loco sup. cit. hic necessarium non esse dicere cum aliquibus, Sanct. Thomam mutasse sententiam, quamvis & illud veris-

simum sit, in aliis locis *formaliter, expressius, & clarior* docuisse, contritionem produci, & effici ab infusione gratiæ.

commentitiam, ex sola philosophia per elationem præsumptionis humanæ, cum injuria Crucis Christi, & ad illudendum sacris literis excogitatum: unde aliqui dixerunt, non esse damnatam doctrinam, sed censuram Baji.

117. Sed quidquid sit de sensu propositionum Baji, plusquam certum est, doctrinam nostram a censura Pontificia quam longissime abesse, utpote quam coram sanctissimo Papa Clemente VIII. strenue defendit P. Thomas de Lemos, plaudentibus, & approbantibus sapientissimis Censoribus ad controversias illas definiendas electis; & quam una cum Thomistis tenet bona & melior Theologorum pars. Audiatur gravissimus scriptor Cardinalis Bellarminus, qui Lib. VI. *De gratia, & lib. arbitrio* c. 7. data opera demonstrandum suscepit, „non posse Deum sine ope ipsius diligi, neque ut auctorem naturæ, neque ut largitorem gratiæ & gloriæ, neque perfecte, neque imperfecte ullo modo; atque hanc sententiam esse Sancti Augustini; imo etiam Scripturarum & Conciliorum, quidquid aliqui minus considerate scripserint (a)“.

118. Obj. postremo longam Scholasticorum cetervam, quos Molinianæ sententiæ adstipulatores esse contendebat P. Gregorius de Valentia in Congregatione VII. coram Clemente VIII.

119. Respondit autem huic objectioni Reverendissimus P. Generalis FF. Prædicatorum Hieron. Xavierre, primo Scholasticos non consentire sententiæ Molinianæ; secundo „ostendit Concilium quoddam, quod docebat, quando tractatur de rebus fidei definiendis, solum debere nos uti testimoniis divinæ Scripturæ, Conciliorum, & Sanct. Patrum; non autem Mayronis, Trumbetæ, & similibus“. Ita apud Lemosium in *Actis* &c. col. 256.

120. Sed idem P. Lemosius in *Penoplia* Lib. III. P. II. Tract. 2. c. 27. allatis plurimum Scholasticorum testimoniis intrepide sic respondet: „Nihil plane difficilius, magisque molestum, quam omnia Auctorum placita, potissime neotericorum, & eorum, quorum nulla, vel parva auctoritas est, curiosius indagare, ea velle defendere, aut in verâ intelligentia explicare, cum illorum quidam plura valde falsa congerant, & sine delectu materialiter in rebus gravissimis a veritate

(a) Hæc postrema verba notanda sunt, atque adlegendum, in Congregatione habita die 9. Decembris 1602. coram Summo Pontifice Clemente VIII. a doctissimo P. de Lemos fuisse Molinam accusatum, atque etiam, prout Censores judicaverunt, convictum, quod docens, posse hominem ex sola facultate naturæ diligere Deum super omnia, cum Cassiano conveniret, de quo S. Prosper in Lib. Contra Collatorem cap. 13. n. 42. inquebat: *Et tanta est secundum ipsum liberi arbitrii incolumitas, & facultas, ut charitatem, quæ in omnium arcæ virtutum est, non ex Dei munere, sed ex sola habeat voluntate.* Legi merentur, quæ hac de re sapientissimus Lemosius attulit in laud. Disput. XI., ut ostenderet omnimodam consensionem sententiæ Molinianæ cum Cassiani doctrina.

„divertant. Qui tamen si pie explicati possunt, exponendi sunt, non ipsorum sententiæ expendendæ, sicut de Sanctis Patribus, quibus potissime hoc debetur, aliquando S. Thomas asseruit, ne ex extensione illorum, quæ minus libere dicta sunt, occasio sumatur errandi (b)“.

121. Postea vero præceptorum Scholasticorum testimonia breviter examinans, ostendit, eos aliquando loqui de homine in statu naturæ integræ; aliquando de dilectione Dei imperfecta, & non super omnia; aliquando de illis velleitatibus, quæ frequenter in peccatoribus surgunt, dum vellent quidem converti ad Deum, eumque super omnia diligere, voluntate quadam conditionata, si nempe bonis creatis, quæ plus amantur, quam Deus, renuntiandum non esset; absolute autem, & efficaciter volumus.

122. Quæres, an actus imperfecti dilectionis Dei possint solis arbitrii viribus in statu naturæ lapsæ a nobis elici?

123. Respondet Guill. Estius in Lib. II. *Sent. Dist. XXVI. §. 55. affirmative*: atque id probat auctoritate S. Thomæ, aliorumque Doctorum, qui tantum in questione ponunt, utrum *super omnia* possit homo lapsus Deum diligere per sola naturalia. Per quod, inquit, utique significant, se supponere, quod homo lapsus id possit aliquo modo, licet non *super omnia*. Ad hoc etiam inducit auctoritates a nobis allatas Conciliorum, atque sanctorum Patrum, qui clausulam illam apponentes *sicut oportet, vel super omnia*, manifeste subindicant, aliam esse dilectionem Dei imperfectam, ad quam homines etiam lapsi propriis viribus pervenire possunt.

124. Efficacius autem id ipsum probat hac ratione. Dilectio Dei inordinata non procedit a gratia, quia peccatum est, sicut inordinata dilectio creaturæ: at multi diligunt Deum hoc modo; ut qui solo amore concupiscentiæ diligunt Deum, velut quondam carnales Judæi, qui suam qualemcumque Dei dilectionem totam referebant ad terrenam felicitatem, dicentes apud Prophetam Zachariam XI. 5. *Benedictus Deus, divites facti sumus.* Vide etiam locum S. Augustini v. 80.: ergo &c.

125. Longius adhuc procedens idem præclarus

A-

(b) Plura addit sapientissimus hic disputator ibidem legenda, & concludit: „In hac gravissima materia attendere, quid Gabriel dixerit? quid Marsilius? quid Henricus? quid Gelaja? quid Julius Syrenius? quid Durandus? quid denique Ocham? quorum minima auctoritas est, & in plurimis aliis convincuntur a veritate deviasse... nihil est aliud, quam cum iis velle a veritate deviare, non eam sincere acquiescere“. Vindicat tamen aliquos insigniores Thomistas, ut Cajetanus, Domin. Soto, Mag. Bannez, Bartholom. Medina ex nostris, deinde Ruardum Tappernum, Agidium Romanum, Thomam Argentinam, Stapletonium &c.

Academæ Duacensis Concell. in proposit. sexta affirmat, *posse hominem lapsum aliquo dilectionis modo Deum super omnia diligere ex solis naturæ viribus*. Cujus hanc assert rationem; quia sicut potest homo Deum, ut ens præstantissimum & summum bonum cognoscere per naturam, ita diligere, ut tale, „Hoc autem, inquit, est quodammodo diligere super omnia, quia voluntas sic diligendo fertur in illud, tanquam summum bonum, & illi ut summo bono afficitur”.

126. Veruntamen Theologus iste non videtur hoc loco quæstionem movere, nisi de vocibus; fatetur enim cum S. Augustino neutram dilectionem esse *veram dilectionem*. Nam S. Pater Libro VIII. de Trinit. cap. 7. T. VIII. primo quærit, *quid sit vera dilectio, imo vero quid sit dilectio? ea quippe dilectio est, quæ vera est, alioquin cupiditas est*. Deinde sic statuit; *Hæc est vera dilectio, ut inherentes veritati juste vivamus*. Unde postea idem Estius nobiscum sentiens hanc postremam ponit propositionem: „Non potest homo lapsus solis naturæ viribus Deum diligere super omnia, neque ut bonum suum beatificum, neque etiam ut auctorem naturæ, ne quidem puncto temporis”.

127. Nos igitur satius ducimus affirmare cum Cardinali Bellarmino superius n. 117. laudato „non posse Deum sine ope ipsius diligi, neque ut auctorem naturæ, neque ut largitorem gratiæ, & gloriæ, neque perfecte, neque imperfecte ullo modo”. Quod doctus ille purpuratus inde probat, quia si charitas perfecta ex Deo est, ex Deo etiam debet esse ejusdem inchoatio; & sicut initium fidei Dei donum est, non minus quam ipsa fides consummata, & perfecta, ita etiam initium charitatis tribuendum est Deo, a quo est ejusdem charitatis perfectio. *Nec initium ejus, inquit S. Augustinus Libro II. ad Bonifacium cap. 9., ex nobis, & perfectio ejus ex Deo: sed si charitas ex Deo est, tota nobis ex Deo est*. „Avertat enim Deus hanc amentiam, ut in ejus donis nos priores faciamus, posteriores ipsum; quoniam misericordia ejus præveniet me”. *Et de Gratia, & lib. arb. cap. 17. loquens de S. Petro, qui charitatem quovis parvam, & imperfectam habebat, quando dicebat Domino: Animam meam pro te ponam, inquit: „Et quis istam, etsi parvam, dare cœperat charitatem, nisi ille, qui præparat voluntatem, & cooperando perficit, quod operando incipit”?*

(a) Timorem nobis inculcat S. Augustinus, dum in Ps. XLIII. explicans illa verba: *ipse enim novit abscondita cordis*, postquam vana hæreticorum in martyria esse declaravit, ita subdit: „Prorsus in ipsa Ecclesia, dicam Catholica, putatis defuisse, aut deesse posse, qui causa humanæ gloriæ paterentur? Si deessent

CAPUT IV.

Ostenditur necessitas gratiæ ad superandas tentationes.

228. **T**entationis nomen theologico sensu omne illud significat, quod nos provocat ad malum, sive interius per internam perduellem concupiscentiam, sive exterius per objecta, quæ vel blandiendo, vel terrendo nos ad divinam legem violandam sollicitant. Solet autem dividi in levem, gravem, & gravissimam, tum in brevem, & diuturnam; quæ divisiones ex ipsis terminis satis claræ sunt, ut explicatione non indigeant.

129. Sed illud probe notandum, tribus modis posse quamcumque tentationem superari: primo ex Dei amore super omnia; secundo ex naturali rationis dictamine, scilicet ex naturali honesto fine, ex turpitudine peccati, ex naturali pœnæ timore &c. tertio ex fine pravo; ut cum avarus tentationibus luxuriæ, aut gulæ propter inordinatum pecuniæ amorem resistit. Sic *Philosophi sæculi, inquit S. Hieronymus epist. CXXV. ad Rusticum Monachum, solent amorem veterem amore novo, quasi clavum clavo expellere*. Et S. August. Lib. XXI. *De Civ. Dei* cap. 16.: „Nunquam apertissima vitia aliis vitiis vincuntur occultis, quæ putantur esse virtutes, in quibus regnat superbia, & quædam sibi placendi altitudo ruinosa”. Atque hoc modo celebres illi Heroes Romani, & Græci inordinata gloriæ cupiditate alia vitia vincebant; unde de Junio Bruto, qui filios suos patriæ amori immolasse videbatur, cecinit Virgilius *Æneid. VI.*

Vicit amor patriæ, laudumque immensa cupido.

Hoc modo superari posse tentationes sine aliqua gratia Dei, nemo inficiatur; quamquam isti appellari non possunt victores tentationum, cum non nisi victi ab una, aliam vincant, seu, ut S. Prosper canebat, *in vulnera vulnera surgant* (a).

130. Neque etiam in dubium vocari potest, nisi a Pelagianis, ad vincendas tentationes ex dilectione Dei super omnia, seu ex motivo charitatis, requiri gratiam Dei supernaturalem, & efficacem; per quam solam Dei dilectionem vera, & perfecta victoria tentationum habetur, dicente S. Augustino loco supra laud.: „Tunc solum vitia nostra, virta deputanda esse, cum Dei amore vincuntur, quem nisi Deus ipse non donat, nec aliter

„hujusmodi homines, non diceret Apostolus (1. Cor. XIII. 3.): *Si tradidero corpus meum, ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest*. Sciebat ergo, esse posse quosdam, qui hoc jactatione facerent, non dilectione”.

„ter, nisi per mediatorem Dei, & hominum Je-
 „sum Christum”. Et hæc est vera victoria tenta-
 „tionum, unde meritum apud Deum exoritur: cu-
 „jus gratia facit in nobis de tentatione proventum,
 „ut ait Apostolus I. Cor. X. 13. Hinc S. Thomas in
 „II. Dist. XXVIII. qu. 1. art. 2. ad 6. bene distin-
 „gnit: „aliud esse peccato resistere, aliud victoriam
 „de peccato habere ille enim proprie vincit
 „peccatum, qui potest pertingere ad hoc, contra
 „quod est pugna peccati”. Talis autem victoria,
 „quæ imputatur ad meritum, non habetur sine gra-
 „tia sanctificante.

151. His igitur duobus modis sepositis, contro-
 versia solemniter nata est de victoria tentationum
 ex amore Dei naturali, aut ex fine honesto, ne
 lex naturalis a Deo in cordibus nostris implantata
 infringatur; an scilicet hæc victoria solis naturæ
 viribus sine Dei gratia obtineri queat? Qua de re
 P. Thomas de Lemos fortissime dimicavit in dua-
 bus Congregationibus XII., & XIII. labitis coram
 Clemente VIII. (a). Nostra autem sententia una
 cum saniore, ac majori Theologorum parte hæc
 est.

PROPOSITIO.

*Nulla saltem gravis tentatio sine gratia
 Salvatoris in statu naturæ lapsæ
 superari potest (b).*

152. **P**rob. primo ex sacris litteris, præcipue
 ex divinis Psalmis, in quibus hæc veritas quam
 sæpissime inculcatur. *Ps. XVII.* „In te eripiar
 „a tentatione. *Ps. XXIX.* Avertisti faciem tuam
 „a me, & factus sum conturbatus. *Ps. XXXVI.*
 „Salus autem justorum a Domino, & protector
 „eorum est in tempore tribulationis. *Ps. CXVII.*
 „Impulsus eversus sum, ut caderem, & Domi-
 „nus suscepit me”; & nihil frequentius in libris
 sanctis occurrit, quam Dei opis imploratio ad ten-
 tationes vincendas: „*Ps. CVII.* Da nobis auxilium
 „de tribulatione, quia vana salus hominis. In
 „Deo faciemus virtutem, & ipse ad nihilum de-
 „ducet inimicos nostros”. Hinc Jesus Christus
 in Oratione Dominica sic orare nos docuit: *Et ne
 nos inducas in tentationem; & Matth. XXVI. 41.*
 præcipiebat Apostolis: *Orate, ut non intretis in
 tentationem.* Quod se præstare semper fatebatur

David dicens in *Ps. XXIV.* „Oculi mei semper ad
 „Dominum, quoniam ipse evellet de laqueo pe-
 „des meos”.

153. Facile autem esset respondere, hæc intel-
 ligi debere de necessitate gratiæ ad vincendas ten-
 tationes cum merito, non autem ad resistendum
 iisdem tentationibus sine ullo merito, tantum ut
 peccatum evitetur, ex fine honesto, aut etiam ex
 amore Dei naturali, dictante, servanda esse natu-
 ralis legis præcepta.

154. Futilis inquam est ista responsio; quia S.
 Patres hæc testimonia in eo etiam sensu intellexe-
 runt, & explicarunt, ut inde cognosceremus, quan-
 ta sit in hoc corruptionis statu nostra imbecillitas.
 Audiatur Sancti Martyr Cyprianus, qui multo ante
 exortam hæresim Pelagianam in Tract. *De Orat.
 Dominica* (apud S. Augustinum. Lib. IV. de Bonifa-
 ciam c. 9.) „quando oramus, inquit, ne in ten-
 „tationem veniamus, admonemur infirmitatis &
 „imbecillitatis nostræ, dum sic oramus, ne quis
 „se insolenter extollat, ne quis sibi superbe, at-
 „que arroganter aliquid assumat”. S. etiam Am-
 brosius in *Ps. XLIII. n. 72.* „Quis est, inquit,
 „tam fortis, ut nequaquam in tentatione movea-
 „tur, nisi Dominus ei adjutor assistat”? Ac dem-
 um, ut alios prætermittam, S. Augustinus Lib.
 III. *Oper. imperf.* cap. 109. „Cohibere, inquit,
 „a crimine voluntatem, hoc ipsum est, nec aliud
 „quidquam, non intrare in tentationem. Sed si
 „haberemus in potestate propriæ voluntatis, non
 „moneremur, ut id orando a Domino poscere-
 „mur”. In quibus testimoniis necessitas divini
 auxilii ad repellendas tentationes non desumitur ex
 merito, quod sine gratia nullum esse potest, sed
 ex infirmitate nostrarum virtutum ad resistendum
 tum internis, tum externis tentationum concubibus.

155. Prob. secundò nostra propositio definitio-
 nibus Conciliorum, & oraculis Sanctorum Ponti-
 ficum. Nam primò Synodus Diospolitana, refe-
 rente Sancto Augustino *De Gestis Pelagii* cap. 18.
 damnavit illam Cælestium doctrinam: *Victoria
 nostra non est ex Dei adjutorio, sed ex libero ar-
 bitrio; unde postea idem S. Augustinus in epist.
 CLXXXVI. alias 106. recte inferebat c. 9. quem-
 libet fateri debere: „quando contra tentationes,
 „concupiscentiasque illicitas dimicamus, quamvis
 „& illic habeamus propriam voluntatem, non ta-
 „men*

(a) Cassianus ex Semipelagianorum grege in celebri
 Collat. XIII. cap. 13. seq. contendebat, solis viribus
 liberi arbitrii posse vinci tentationes etiam gravissimas,
 quales certe fuit tentatio Job; unde illa verba Aposto-
 li I. Corinth. X. 13. *Fidelis Deus, qui non patietur vos
 tentari supra id, quod potestis,* eo sensu explicabat,
 quod Deus ita tentationes ab extrinseco moderabatur,
 ut non excederent naturales liberi arbitrii vires. Vi-
 de, quæ de Job dicta sunt Dissert. II. num. 28. Le-
 mos autem ostendebat, hanc ipsam fuisse doctrinam
 Molinæ, qui aliquando etiam verba Cassiani usurpavit.
 Quidquid vero sit de hac convenientia Molinæ cum Cas-
 siano, certum est, Molinam coherere ad ea, quæ

de viribus hominis lapsi perpetuo docerat, etiam tan-
 tam tribuisse nostro libero arbitrio facultatem, ut pos-
 set sine adjutorio Dei graves tentationes superare, &
 sin minus diuturnas, saltem breves. Vid. P. Leines
 loco cit. & plenius in *Panoplia* T. IV. p. 53. & seq.,
 ubi etiam ostendit Molinam hac in parte deseri a suis,
 ut quasi solus remaneat.

(b) Diximus saltem gravem; quia volumus cum iis
 decertare, qui tentationes quasdam levissimas, & bre-
 vissimas posse sine auxilio gratiæ superari, dicunt;
 qui tamen, Bellarmino observante, facile possunt cum
 aliis conciliari; quia levissimæ ille titillationes vix pos-
 sunt in proprio sensu veræ tentationes vocari.

„men ex illa, sed ex adiutorio Dei nostram venire victoriam“. Patres Milevitani in epist. Synodica ad Summum Pontificem Innocentium I. (inter Augustinianas CLXXVI.) inter alios hæresis Pelagianæ a se condemnatæ *perniciosissimos errores* hunc enumerant, nempe quod dicitur: „*Ne nos inferas in tentationem*, non ita esse intelligendum, tanquam divinum adiutorium posse debemus, ne in peccatum tentati decidamus, sed hoc in nostra esse positum potestate, & ad hoc implendum solum sufficere voluntatem hominis“. Quorum similia habent etiam Patres Synodi Carthaginensis in sua epist. ad eundem S. Innocentium: ubi semper necessitas divini auxilii ad repellendas tentationes ex naturæ nostræ imbecillitate repetitur.

156. Ac demum hæc veritas in Concilio Tridentino solemniter confirmata fuit Sess. VI. cap. 15. ubi admonetur fideles: ut „qui se existimant stare, videant, ne cadant, & cum timore, ac tremore salutem suam operentur in laboribus, in vigiliis, in elemosynis, in orationibus, & oblationibus, in jejuniis, & castitate; formidare enim debent... de pugna, quæ superest, cum carne, cum mundo, cum diabolo; in qua victores esse non possunt, nisi cum Dei gratia &c.“

157. Eandem Catholicam veritatem Summi Pontifices suis oraculis certissimam reddiderunt. Nam Innocentius Papa in epist. ad Patres Carthaginenses (inter Augustin. CLXXXI.) ita contra Pelagianos decrevit: „Quotidiana præbet ille (*Christus*) remedia, quibus nisi freti, confisque nitamur, nullatenus humanos vincere poterimus errores. Neque est enim, ut quo auxiliante vincimus, eo iterum non adjuvante vincamur. *S. Celestinus in Epist. ad Episcopos Gallicæ Capit. 6. definit*, „neminem, etiam baptismatis gratia re novatum, idoneum esse ad superandas diaboli insidias, & ad vincendas concupiscentias, nisi per quotidianum adiutorium Dei perseverantiam bonæ conversationis acceperit“.

158. Respondent Adversarii, has Conciliorum, Romanorumque Pontificum definitiones esse intelligendas de victoria omnium tentationum *collectivæ*, & per longum tempus, imo per totum vitæ decursum; eo enim spectabant, ut pestiferam Pelagianorum hæresim condemnarent, qui homines nulla Dei gratia indigere dicebant ad servanda omnia divina præcepta, atque ad omnes simul tentationes vincendas. At vero Molina, & qui paucum sequuntur, docent posse quidem singulas *divisim* tentationes sine gratia vinci, & per aliquod breve tempus, non autem per diuturnum, multoque minus per totum vitæ decursum.

159. Sed vanum hoc esse effugiū, clarissime ostendunt verba superius allata, quæ sine ulla restrictione loquuntur de quacumque victoria tentationum, sive *collectivæ*, sive *divisim*. Et hoc quidem providentissime, quia Pelagiani non solum in

hoc errabant, quod solis naturæ viribus adscriberent victoriam omnium tentationum *collectivæ*; sed a fortiori idem inferebant de tentationibus *divisim* acceptis, & per breve tempus. Equum igitur erat ad tollendum utrumque errorem generaliter definire, tentationes nullo pacto vinci posse, nisi ope auxilii divini. Ulterius insolens non est, ut aliquando Sacrosancta Concilia non solum damnent id, quod expresse, & principaliter ab impiis hæreticis contra veritatem Evangelicam disseminatur, sed ut falcem ad radicem mutant, ad omnia errorum germina excindenda.

140. Ac præterea, quid illa Concilia Africana definiunt contra Pelagianum, nemo melius scire potuit, quam Sanct. Augustinus, qui eorundem mens fuit atque anima: integri autem hujus S. Patris libri exscribendi forent, in quibus frequentissime docuit, & demonstravit necessitatem divinæ gratiæ ad omnes tentationes superandas. Sed brevitatibus gratia sufficere unus, vel alter locus, Lib. III. *Operis imperf. c. 109.* ita Pelagianos redarguit: „*Homines elati, & inflati, nolite in vestra virtute confidere. Deo vos subdite, atque ut voluntatem cohibeatis a crimine, & in tentationem non intretis, orate; nec existimetis, vos non intzare in tentationem, quando ab opere aliquo malo concupiscentiam carnis forti voluntate cohibetis. Ignoratis versutias tentatoris: in majorem tentationem, quando hæc voluntati vestræ sine Dei adiutorio deputatis, intratis. Et Lib. VI. c. 15.* In hoc agone, *inquit*, magis nos Deus voluit orationibus certare, quam viribus, quia & ipsas vires, quantas hic habere nos competit, ipse subministrat certantibus, quem rogamus. *Ac denique suum Librum De perfectione, ne justitiæ hominis ita concludit*: Quisquis negat, vos orare debere, ne intremus in tentationem (negat autem hoc, qui contendit, ad non peccandum gratiæ Dei adiutorium non esse homini necessarium, sed sola lege accepta humanam sufficere voluntatem), ab auribus omnium removendum, & ore omnium anathematizandum esse non dubito“. Hoc testimonio S. Augustini utitur S. Thomas. 1. 2. qu. 109. art. 8. ad probandum, hominem sine gratia non posse non peccare.

141. Et Sanct. Prosper, qui in pugna contra Semipelagianos Magistro suo Augustino successit, *Contra Collatorem* cap. 15. n. 47. postquam multa dixisset ad convellendum errorem Cassiani de viribus liberi arbitrii in tentationum certamine, ita concludit: „*Quisquis igitur in tribulationibus non deficit, ab illo se non dubitet adjuvari, ad quem quotidie corda universorum fidelium clamant: Ne inferas nos in tentationem. Et in ep. ad Ruffinum c. 10. de S. Petro hæc habet*: Et ne libero arbitrio videtur stare, qui de se magna promiserat, permittitur periclitari, ut conturbatum, ac deficientem ille respiciat, & reficiat, sine quo nemo consistit, nemo persistit“.

142. Imo etiam ante Sanct. Augustinum & Pro-

perum hanc ipsam divini auxilii necessitatem ad vincendas tentationes agnoverunt, & prædicarunt S. Patres. Luculentissima Cypriani, & S. Ambrosii testimonia jam supra attulimus n. 154.

145. S. Joann. Chrysostomus Hom. in paralyticum demissum per lectum n. 2. Tom. III. *Quantumvis*, ait, sæpe philosophemur, *quamvis omnium robustissimi simus, ac valilissimi, si illius (Dei) absit auxilium, ne meliiori qualem poterimus tentationi resistere.* Et Hom. XXIV. in epist. 1. ad Cor. T. X. explicans illud Apostoli: *Prodelis Deus est, qui non patietur vos tentari supra id, quod potestis.* „Sunt, inquit, tentationes, quæ ferri non possunt; & quænam illæ? Omnes, ut ita dicam; potestas enim in Dei nutu sita est. Quamobrem ut discas, & videas, quod non solum illas, quæ nostram superant potestatem, sed neque hasce humanas possimus sine illius auxilio facile ferre, subjunxit: *Sed faciet cum tentatione proventum, ut possitis sustinere.* Neque enim illas moderatas, ut dixi, propriâ virtute feremus; sed in his quoque ejus egemus auxilio, ut eas pervadamus”.

144. Nec deinceps prætereundus est S. Hieronymus, qui in Dialogo l. adv. Pelagianos illud Christi monitum: *Vigilate, & orate, ne intretis in tentationem* ita contra eosdem urget: *Debuisset dicere juxta vos: Surgite, & resistite; liberum enim habetis arbitrium, & semel concessa vobis a Domino potestate, nullius alterius indigetis auxilio.*

145. Ex his, aliisque multo pluribus Ss. Patrum testimoniis, quæ brevitate amore cogimur prætermittere, facile quisque colliget, nullam ab iis factam fuisse distinctionem inter breves, & diuturnas, vel inter leves, & graves tentationes, ut concederent Pelagianis, primas posse viribus liberi arbitrii superari, non autem secundas; quam tamen distinctionem fieri oportuisset, tum veritatis amore, tum etiam ut ita facilius adversarios catholicæ doctrinæ conciliarent. Illi vero distinctionem inter leves, & graves tentationes penitus ablegarunt; ut patet ex verbis S. Joann. Chrysostomi mox allegatis. S. autem Gregorius Papa Lib. V. in Libros Regum nos cautos vult esse, præcipue in tentationibus levibus, quia *magna*, inquit, *prælia electis permittit Deus, quæ vincant, levia excitat, in quibus cadunt*; ne scilicet de victoria majorum tentationem se extollant.

146. Imo neque Pelagianis unquam concesserunt, necessarium esse divinum auxilium, non absolute, sed solum ut *facilius* tentationes superarentur. Sanct. Augustinus *De gratia Christi* c. 27. Pelagium confitentem esse necessarium divinum gra-

tiam, ut *facilius* nequam spiritui Sancti Spiritus auxilio resistamus, ita vehementer obijurat: „*Ut quid enim hoc verbum interposuit, id est facilius? An vero non erat integer sensus, ut nequam spiritui Sancti Spiritus auxilio resistamus? Sed quantum detrimentum hoc additamento fecerit, quis non intelligat? Volens utique credi, tantas esse naturæ vires, quas ex tollendo præcipitat; ut etiam sine auxilio Spiritus Sancti, etsi minus facile tamen aliquo modo nequam spiritui resistatur*”.

147. Audiatur postremo Angelicus noster Præceptor, qui l. 2. qu. 109. art. 9. probat. eos etiam, qui gratiam justificantem consecuti sunt, indigere auxilio Dei movente ad recte agendum, & primo quidem ratione generali, *quia nulla res creata potest in quemcumque actum pro lire, nisi moveatur a Deo*: „Secundo ratione speciali propter conditionem status humanæ naturæ; quæ quidem licet per gratiam sanetur, quantum ad mentem, remanet tamen in ea corruptio, & infectio, quantum ad carnem, per quam *servit legi peccati*, ut dicitur Rom. VII. 25. Remanet etiam quædam ignorantia obscuritas, secundum quam, ut etiam dicitur Rom. VIII. 26. *quid oremus, sicut oportet, nescimus*; propter varios enim rerum eventus, & quia etiam nos ipsos non perfecte cognoscimus, non possumus ad plenum scire, quid nobis expediat, secundum illud Sap. IX. 14. *Cogitationes mortalium timidæ, & incertæ providentiæ nostræ.* Et indeo necesse est nobis, ut a Deo dirigamur, & protegatur, quia omnia novit, & omnia potest. Et propter hoc etiam renatis in filios Dei per gratiam convenit dicere: *Et ne nos inducas in tentationem, &c.*”

148. Huic doctrinæ, quæ in sacris litteris & in ecclesiastica traditione solidissime fundata est, illud communiter opponitur, quod si homo in quolibet puncto temporis non potest quamlibet etiam gravissimam tentationem propriis viribus superare, tunc necessario tentationi succumbet; ubi autem necessitas est, nulla est libertas, & ubi nulla libertas, nullum esse potest peccatum.

149. Hanc potissimum difficultatem Pelagiani perpetuo obijciebant Sancto Augustino; quem propterea ut eversorem liberi arbitrii, & Manichææ impietatis restauratorem accusabant; quibus tamen S. Doctor respondebat, esse in nobis liberum arbitrium, sed illud ad bonum operandum non sufficere, nisi a Dei gratia adjuvetur, juxta illud Jo. VIII. 56. *Si vos Filius liberavit, vere liberi eritis* (a). Ex qua doctrina S. Augustini, & ex iis, quæ tradit S. Thomas, potissimum in Qu. XXIV.

De

(a) Ita obijciebat Julianns Pelagianus apud Augustinum Lib. I. ad Bonifacium c. 1: *Dicunt illi Manichæi (nempe Augustiniani) ... quia primi hominis peccato, id est Adæ, liberum arbitrium perierit, & non jam po-*

tatem habeat bene vivendi, sed omnes in peccatum carnis suæ necessitate coguntur. Cui calumniosè objectioni eodem loco S. Doctor ita respondet: „*Quis autem nostrum dicat, quod primi hominis peccato pe-*

De Veritate art. 12. ita bene inferbat sapientissimus Lemos n. 95. „ Stat optine, quod peccator „ libere peccet, consentiendo tentationi gravi, & „ vehementi, licet eam gratia superare non possit; „ quia libertatem habet ad illi resistendum, „ sed minus potentem, & sufficientem; ad con- „ sentiendum autem ei libertatem habet sufficien- „ tissimam, unde vere peccat &c.” Et si hoc argumentum valeret, probaret quoque, posse hominem nativis suis viribus resistere vehementi tentationi, etiam quando *diutius* durat; ne scilicet si dicamus, tunc esse necessariam Dei gratiam, consequeretur, nullam amplius in nobis esse libertatem. Non posse autem nos vehementi tentationi resistere, si diu duret, fatetur ipse Molina, hanc apponens conditionem Disp. 19. membro 5. *dummodo non longo tempore duret.*

150. Quod si urgeatur, gratiam aliquando deesse, & tunc deesse quoque potentiam, & libertatem ad tentationes vincendas, responderi debet, justis hanc gratiam nunquam deesse, sed solum peccatoribus in pœnam præcedentium peccatorum; & tunc hanc impotentiam esse ipsis voluntariam, utpote quæ ex culpis oritur libera voluntate commissis.

151. Id ipsum tradit etiam Sanct. Præceptor noster 1. 2. qn. 109. art. 8., ubi aperte docet, hominem in statu naturæ corruptæ non posse sine gratia sanante vitare omnia peccata. Objicit autem sibi illud S. Augustini dictum: *Nullus peccat in eo, quod vitare non potest*; & ita ad 1. respondet: „ Homo potest vitare singulos actus peccati, non tamen omnes, nisi per gratiam. Et „ tamen, quia ex ejus defectu est, quod homo se „ ad gratiam habendam non præparet, propter „ hoc a peccato non excusatur, quod sine gratia „ peccatum vitare non potest ”.

152. Obj. secundo. Non desunt exempla fortium virorum, qui mortem oppetere maluerunt, quam officio suo deesse, Martyrum quoque falsarum religionum, qui atrocissimos cruciatus incredibili fortitudine sustinuerunt, utique viribus naturæ, & sine ullo divinæ gratiæ auxilio. Cur itaque fideles non poterunt suis viribus ex naturali Dei dilectione, vel ex alio fine honesto ordinis naturalis similia præstare, & cuicumque etiam vehementissime tentationi resistere?

155. Resp., in eo esse magnum discrimen, quod

hominis peccatoris voluntas est aversa a Deo summo, & incommutabili bono, & conversa ad bona temporalia, & creata: unde mirum non est, si pro dilectione creaturarum, præcipue verò accedente motivo superbæ, & inanis gloriæ, cui Heroes Gentiles, tamquam idolo principali, omnes alias passiones immolabant, aliqua egregia, & difficillima, præstiterint. Præcipue quia ad hæc præstanda nulla obstabat tentatio dæmonis, qui aliis bonis operibus pro Deo factis solet, quotquot potest, difficultates objicere. Vide sup. n. 129. At vero ut aliquis hæc præstet pro Deo, necesse est, ut Deum super omnia diligit, quæ summa Dei dilectio sine gratia speciali haberi non potest.

154. Obj. ult. Hæc sententia proscripita fuit a duobus Summis Pontificibus Pio V., & Gregorio XIII., damnata illa propositione Baji num. 50. „ Non solum fures ii sunt, & latrones, qui Christum, viam, & ostium veritatis, & vitæ negant, sed etiam quicumque aliunde, quam per „ Christum in viam justitiæ, hoc est ad aliquam „ justitiam conscendi posse dicunt: aut tentationi „ ulli sine gratiæ ipsius adjutorio resistere hominem posse, sic ut in eam non inducatur, aut „ ab ea superetur ”.

155. Resp. hanc propositionem fuisse damnatam in sensu Baji, qui, ut apparet ex alia ejus propositione 55. sine gratia sanctificante nihil penitus boni fieri posse dicebat, & quodcumque agit peccator, peccatum esse. Fortasse etiam illa propositio in earum numero recensenda venit, quæ apostolico obelo configi meruerunt, quia arrogantis supercilio opiniones, quæ in quibusdam Scholasticis ab Ecclesia tolerantur, damnare audebant. Id probabile fit ex acerrima illa censura in verbis illis præcedentibus: *Non solum fures &c.* Ut autem hæc sint, quomodo magnus Lemosius coram Clemente VIII. nostram sententiam defendere ausus fuisset, si erat ab ejus prædecessoribus tam solemniter proscripita? Quomodo eandem tanto studio defendisset Bellarminus, tamquam *Scripturæ, & Patribus magis consentaneam* Lib. V. *De grat. & lib. arb.* c. 7., & post ipsum tot graves, ac doctissimi Theologi defendere pergerent? Hoc satis superque ostendit, non in nostro, sed in sensu Bajano fuisse propositionem illam justo anathemate percussam.

„ rierit liberum arbitrium ab humano genere? Libertas „ quidem perit per peccatum, sed illa, quæ in para- „ diso fuit, habendi plenam cum immortalitate justitiam, propter quod natura humana divina indiget „ gratia, dicente Domino: *Si vos Filii liberaverit, „ tunc vere liberi eritis*, utique liberi ad bene, juste- „ que vivendum. Nam liberum arbitrium usque adeo „ in peccatore non perit, ut per illud peccet: maxi-

„ me omnes, qui cum delectatione peccant, & amore „ peccati hoc eis placet, quod eos libet. Unde & A- „ postolus Roman. VI. 20. *Cum essetis, inquit, servi „ peccati, liberi fuistis justitiæ.* Ecce, ostenduntur, „ etiam peccato minime potuisse, nisi alia libertate, „ servire. *Liberi ergo a justitiâ non sunt, nisi arbitrio voluntatis, liberi autem a peccato non fiunt, nisi gratia Salvatoris* ”.

PARS SECUNDA

DE GRATIA HABITUALI, ET SANCTIFICANTE

Postquam de actualibus divinæ gratiæ auxiliis satis disputatum est, superest, ut de gratia habituali, & sanctificante dicamus, ad quam vel inducendam, vel conservandam, vel augendam auxilia gratiæ actualis ordiuntur. Tribus autem dissertationibus hanc materiam complectemur, quarum prima erit de ipsa gratiæ sanctificantis essentia, reliquæ duæ de justificatione, & merito, qui duo præcipui sunt gratiæ sanctificantis effectus.

DISSERTATIO I.

De Gratiae Habitualis essentia.

1. Dolendum plane est, innumeras fuisse de gratia sanctificante, & de justificatione a Theologis excitatas controversias, quibus, ut ait Contensonius Lib. VIII. *Theol. mentis, & cordis* Dissert. IV. Cap. 1. *splendidissima totius Theologiæ materies, Christianismi gloria, ac character infuscatur magis, quam illustratur.* Hoc vitio declinato, quæ utilia aliquo modo sunt, breviter indicabimus; quæ autem necessaria, operosius pro virili nostra expendemus.

CAPUT I.

Explicatur, quid propriæ sit gratia habitualis, & nonnullæ quæstionculæ breviter resolvuntur.

2. Angelicus Doctor gratiam habituales esse definit qualitatem animæ inhærentem, „Deus, inquit 1. 2. quæst. 110. art. 2. illis, quos movet „ad consequendum bonum supernaturale æternum, „infundit aliquas formas, seu qualitates supernaturales, secundum quas suaviter, & prompte ab ipso moveantur ad bonum æternum consequendum: & sic donum gratiæ qualitas quædam est”.

3. Non desunt, qui hanc S. Thomæ sententiam, quæ communis plane est inter Scholasticos, ad fidem pertinere putent, innixi potissimum his Concilii Tridentini verbis Sess. VI. cap. 7. „Justificatio non est sola peccatorum remissio, sed & „sanctificatio, & renovatio interioris hominis, per *Gazzaniga Theol. Tom. VI.*

„voluntariam susceptionem gratiæ, & donorum, „unde homo ex injusto fit justus, & ex inimico „amicus, ut sit hæres secundum spem vitæ æternæ (Videatur Catechismus Roman. Part. II. „de Sacram. Bapt. c. 2. num. 50.)”. Id etiam satis luculenter erui arbitrantur ex Concilio Viennensi celebrato in Galliis sub Clemente V. anno 1311.

4. Veruntamen quia maximi interest, fidei dogmata ab opinionibus scholarum secernere, dissimulandum non est, multos gravesque Theologos, Medinam in 1. 2. qu. 110. art. 2., Bellarminum Lib. II. *de justif. cap. 15.*, Canum Lib. VII. *de locis Theol. c. 2.*, aliosque contendere, nihil aliud fuisse ab Ecclesia statutum, nisi gratiam esse aliquid reipsa animæ infusum, eique inhærens contra errorem Novatorum, qui hominem justificari dicebant per solam extrinsecam peccatorum condonationem; unde Canone 111. ita definitum est: „Si quis dixerit, homines justificari, vel sola imputatione justitiæ Christi, vel sola peccatorum remissione, exclusâ gratiâ, & charitate, quæ in cordibus eorum per Spiritum S. diffundatur, „atque aliis inhæreat, aut etiam gratiam, quæ justificamur, esse tantum favorem Dei, anathematis sit”.

5. Petavius pluribus, ut solet, cum Scripturæ, tum Patrum allatis testimoniis in Lib. VIII. *de Trinit. c. 4. & seq.*, probare nititur, gratiam sanctificantem in novo Testamento non esse aliquam virtutem, sed ipsam Spiritus Sancti personam justis substantialiter conjunctam, tametsi substantiæ Dei, quæ sanctificamur, comes sit infusa qualitas, quam vel gratiam, vel charitatem dicimus (ita loquitur ibi. c. VI. n. 5.). Dixi in Novo Testamento; putat enim hoc esse singulare privilegium Sanctis post illud tempus concessum, quo Spiritus Sanctus in Apostolos sub ignis specie descendit; justis autem sub veteri lege Spiritum Sanctum κατ' ἐξουσίαν secundum virtutem tantum, id est operatione tenuis fuisse communicatum (ibi. Cap. VII.).

6. Videtur etiam id prius docuisse Magister sententiarum in Lib. I. Dist. XVII. contendens, hoc esse inter charitatem, & alias virtutes discrimen, quod Spiritus Sanctus operetur in vobis actus fi-

dei, & spei media fide, & spe, actum vero diligendi per se tantum sine alicujus virtutis medio; quam sententiam impugnavit S. Thomas in Comment. ad hunc locum, tum 1. parte qu. 45. art. 3., & 2. 2. qu. 25. art. 2., ubi tamen Magistrum explicat, ut non docuerit, *motum dilectionis, quo Deum diligimus, esse ipsum Spiritum Sanctum, sed quod iste motus dilectionis est a Spiritu Sancto, non mediante aliquo habitu, sicut a Spiritu Sancto sunt alii virtuosus actus mediantibus habitibus aliarum virtutum, puta habitu fidei, aut spei, aut alicujus alterius virtutis. Et hoc dicebat propter excellentiam charitatis.*

7. Verum hæc doctissimi hominis opinio paucis probari potuit: valde enim difficile est illam cum iis Tridentini verbis conciliare, quibus dicitur Sess. VI. cap. 7. „ Unica formalis causa justificationis „ nostræ est justitia Dei, non qua ipse justus „ est, sed qua nos justos facit, qua videlicet ab „ eo donati renovamur spiritu mentis nostræ, & „ non modo reputamur, sed vere justii nominamur, & sumus, justitiam in nobis recipientes, „ unusquisque suam secundum mensuram, quam „ Spiritus Sanctus partitur singulis, prout vult”. His enim verbis luculenter indicatur, Spiritum Sanctum esse nostræ justificationis causam efficientem, non formalem. Discrimen etiam illud inter Sanctos veteris, ac novi fœderis, haud satis solidis fundamentis imitti videtur; immo illi S. Augustini sententiæ contrarium, quæ legitur Epist. CLXXXVII. alias LVII. c. 11. *Non aulemus fideles temporis nostri præferre amicis Dei, per quos nobis ista prophetata sunt.* Sed hæc longius persequi non vacat.

8. Quamquam vero, ut mox exposuimus, gratia sanctificans non est ipsa Spiritus Sancti persona nobis substantialiter communicata. Theologi tamen unanimi fere calculo docent, eandem esse quamdam participationem divinæ naturæ, quod & sacris litteris, & Traditioni omnino consonat. Nam præterquam quod Scriptura justos appellat, modo *filios Dei*, ut Rom. VIII. 16. & 17. modo *natos ex Deo*, ut Jo. I. 13. modo *renatos ex Spiritu Sancto*, ut Jo. III. 5. legitur; luculentissimum est illud S. Petri testimonium Epist. II. cap. 1. 4. *Per quem (Christum) maxima, & pretiosa nobis promissa donavit, ut per hæc efficiamini divinæ consortes naturæ.* Omnium autem Ss. Patrum instar sit præclara illa S. Leonis sententia Serm. I. de Nativ. *Agnosce, o Christiane, dignitatem tuam, & divinæ consors factus naturæ, noli in veterem vililitatem degeneri conversatione redire. Reminiscere, quod erutus de potestate tenebrarum, translatus es in Dei lumen, & gloriam.*

9. Id cum certum sit, inter Scholasticos quæstio exoritur, an participatio ista divinæ naturæ *formalis* sit, & *physica*; an vero moralis tantummodo, quæ scilicet consistat in quadam convenientia cum natura Dei, non quantum ad esse reale, & physicum, sed quantum ad rectitudinem affectus. Prima sententia plures habet patronos, & rationi conformior videtur. Cum enim per gratiam sanctificantem homo supra naturam suam elevetur *formaliter*, & *physice*, consequens etiam est &c. quem admodum ferrum ignitum non elevatur ad producendos ignis effectus, nisi quatenus ignis naturæ *physice*, & *realiter* particeps fit.

10. Majoris fortasse momenti aliquibus videbitur altera quæstio, an gratia habitualis a virtute charitatis realiter distinguatur. Affirmant Thomistæ, præunte Angelico 1. 2. quæst. 110. art. 5. & quæst. 27. *de veritate* art. 2. docentes, gratiam habitualement esse in ipsa animæ essentia, tamquam in subiecto proximo, prout docet idem S. Thomas 1. 2. qu. 100. art. 4. claritatem vero esse virtutem infusam, qua homo promptus efficitur ad diligendum Deum; eamque proinde non in ipsa animæ essentia, sed in voluntate residere. Contra opinantur ex antiquis Alexander Alensis, Henricus a Gandavo, Scotus, aliique citati ab Estio in II. *Sent.* dist. 26. §. 4.; ex modernis autem Augustinianæ scholæ Theologi. Sed his, aliisque controversiis, quæ inter Catholicos agitantur, prætermissis, utiliorem in fidei dogmatibus adversus Heterodoxos vindicandis operam ponemus.

C A P U T II.

Demonstratur, gratiam habitualement non esse necessariam ad aliquod bonum operandum.

1. Error fuit Joannis Wicleff Angli, qui Sæculo XVI. Ecclesiam diu multumque turbavit, fuitque in Concilio Constantiensi proscriptus ann. MCCCCXV. Sess. XV. *hominem, qui quicquid in mortali peccato fecerit, peccare mortaliter.* Eundem errorem renovavit Joannes Hus in Concilio pariter Constantiensi damnatus, docens, ita gratiam habitualement esse ad bene operandum necessariam, ut omnia peccatorum opera sint peccata. Cavenda tamen hic est quorundam hallucinatio, qui hanc quæstionem de operibus peccatorum cum alia confundunt de operibus infidelium; cum tamen hæc secunda longe distet a prima: hæc enim secunda inter Catholicos impune agitur: prima autem ad fidem spectat, ut mox ostendemus (a).

PRO-

(a) Maldonatus, quamquam vir admodum doctus, in hunc tamen errorem est lapsus, utramque controversiam imperite confundens, & quod pejus est, utramque definitam esse ab Ecclesia contendens. Nam in Comment. in cap. VI. Matth. vers. 18. *Nec enim, ait, sequenda*

illa opinio est, quam Tridentinum Concilium nuper merito damnavit, omnia peccatorum, aut etiam infidelium opera esse peccata, quamvis maximum Auctorem D. Augustinum habuisse videatur. Porro in duobus a Norisio in *Vindiciis August.* cap. 3. §. 4. Maldonatus vapulat.

PROPOSITIO.

Gratia habitualis non est necessaria ad aliquod bonum operandum; ac proinde non omnia peccatorum opera sunt peccata.

12. **P**rob. 1. auctoritate Scripturæ, quæ pluribus in locis peccatores hortatur, ut per bona opera se ad pœnitentiam disponant, & revertantur ad Deum. Ezechielis XVIII. 50. *Convertimini, & agite pœnitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris.* Matth. III. 7. & 8. S. Jo. Baptista ita Pharisæos, & Sadduceos increpabat: *Progenies viperarum, quis demonstrabit vobis fugere a ventura ira? Facite ergo fructum dignum pœnitentiæ.* Habemus etiam Lucæ XVIII. 15. commendatam a Christo Publicani humilitatem, qui a longe stans volebat nec oculos ad cælum levare, sed percutiebat pectus suum dicens: *Deus propitius esto mihi peccatori.* Et Act. X. 2. laudatur Cornelius Centurio, tamquam vir religiosus, ac timens Deum cum omni domo sua, faciens elemosynas multas plebi, & deprecans Deum semper. Si autem hæc opera sine gratia habituali facta, fuissent mala, quomodo laudari poterant?

13. **P**rob. ulterius ex S. Augustino, qui de Spiritu, & littera cap. 28. „Sicut non impediunt, inquit, a vita æterna justum quædam peccata venialia, sine quibus hæc vita non ducitur, sic ad salutem æternam non prosunt impio aliqua bona opera, sine quibus difficillime vita cujuslibet pessimi hominis invenitur. Et Lib. de prædest. Sanctorum cap. 7. de Cornelio loquens, cuius, inquit, acceptæ sunt elemosynæ, & exauditæ orationes, antequam credidisset in Christum &c. (scilicet fide explicita) (a)”.

14. Nec aliter sentit Angelicus, qui opera peccatorum ad triplex bonum valere dicit in IV. Dist. 15. qu. 1. art. 5. Solut. 4. *scilicet ad temporalium consecutionem, ad dispositionem ad gratiam, & ad assuetudinem bonorum operum.* Deinde contrarium errorem clarissime explodit Quæst. II. de malo art. 5. ad 7. ubi inquit: „Hoc autem est simpliciter falsum, quod omnis actus, qui non est ex voluntate informata charitate, sit deteriorius: alioquin illi, qui sunt in peccato mortali, in quolibet suo actu peccarent, nec eis esset consulendum, quod interim quidquid boni possent, facerent, nec opera ab eis facta, quæ sunt de genere bonorum, disponerent eos ad gratiam, quæ omnia sunt falsa”.

15. **P**rob. denique ratione. Nam perspicuum est,

posse a peccatore, gratia sanctificante orbatò, fieri opus undequaque bonum, sive ratione officii, nempe ex objecto, ut cum impius elemosynam largitur, justitiam colit, castitatem servat &c. sive etiam ratione finis; nihil enim prohibet, quin peccator per fidem, & charitatem, non quidem perfectam, sed saltem inchoatam opera sua bona in Deum referat: ergo &c. Addo, hæc bona opera a peccatoribus fieri, Dei opitulante gratia, quæ eorum corda emolliendo ad perfectam pœnitentiam disponit.

16. Ex his patet, merito fuisse contrariam doctrinam tum Romanorum Pontificum, tum universalis Ecclesiæ oraculis sæpius damnatam. Nam Concilium Constantiense Sess. XV. hanc thesion Jo. Hus n. 16. proscripsit: „Divisio immediata operum est, quod sint vel virtuosa, vel vitiosa, quia si homo est vitiosus, & agit quidquam, tunc agit vitiose; quia sicut vitium, quod crimen dicitur, sive peccatum mortale, inducit universaliter actus hominis vitiosi, sic virtus vivificat omnes actus hominis virtuosos”. Concilium autem Tridentinum Sess. VI. can. 7. ita statuit: „Si quis dixerit, omnia opera, quæ ante justificationem fiunt, quacunque ratione facta sint, vere esse peccata, vel odium Dei mereri, aut quanto vehementius quis nititur se disponere ad gratiam, tanto eum gravior peccare, anathema sit”. Post etiam S. Pius V. in Bulla contra Bajum has propositiones damnavit; primam n. 55. *Omne quod agit peccator, aut servus peccati, peccatum est;* quam propositionem hæreticam esse concessit ipse Bajus, sed suam esse negavit in sua Apologia: alteram n. 58. „Omnis amor creaturæ rationalis est aut vitiosa cupiditas, aut laudabilis charitas, qua per Spiritum Sanctum diffusa Deus amatur”. Alexander VIII. hanc pariter propositionem n. 11. proscripsit: „Omne, quod non est ex fide Christiana supernaturali, quæ per dilectionem operatur, peccatum est: item hanc aliam n. 7. Omnis humana actio deliberata est Dei dilectio, vel mundi: si Dei, charitas Patris est: si mundi concupiscentia carnis; hoc est mala est”. Demum in hoc eodem sensu plures Quæsnelli propositiones a Clemente XI. Apostolico stigmata confixæ creduntur, quarum omnium hæc erat præcipua, & velut radix n. 44. „Non sunt nisi duo amores, unde volutiones, & actiones nostræ nascuntur; amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est, non refert; & propter hoc ipsum fit malus”.

Primo quod a Concilio Tridentino definitum dicat, omnia infidelium opera esse peccata; de qua re ibi nec vola est, nec vestigium. Secundo quod Augustino tribuere videntur eam damnatum Novatorum sententiam, a qua S. Doctor alienissimus fuit.

(a) Clarius hanc Cornelii fidem implicitum explicavit

S. Thomas 2. 2. q. 10. art. 4. ad 3. inquit: *De Cornelio sciendum est, quod infidelis non erat, alioquin ejus operatio accepta non fuisset Deo, cui sine fide nullus potest placere. Habet autem fidem implicitam, nondum manifestata Evangelii veritate. Unde ut eum in fide plenius instrueret, mittitur ad eum Petrus.*

„lus”. Hæc, & id genus aliæ propositiones si eo sensu accipiantur, ut gratia habitualis ad bonum operandum necessario requiratur, censuram procul dubio merebantur; veræ tamen sunt, si intelligantur dumtaxat de necessitate alienius charitatis actualis, ad bonum operandum, ut infra magis declarabitur.

17. Obj. 1. In multis Sacræ Scripturæ locis opera, alioquin in se bona, quia tamen ab impiis procedunt, ut coinquinata rejiciuntur. Psalin. 49. 16. *Quare, inquit Deus peccatorum, tu enarras justitias meas, & assumis testamentum meum per os tuum?* Prov. XV. 8. *Victimæ impiorum abominabiles Domino: Isaiæ c. I. 15. Ne offeratis ultra sacrificium frustra: incensum abominatio est mihi. Neomeniam, & Sabbatum, & festivitates alias non feram, iniqui sunt cœtus vestri.* Joann. IX. 31. *Peccatores Deus non audit.* Ac denique ad Titum I. 15. *Omnia munda mundis, coinquinatis autem, & infidelibus nihil est mundum; sed inquinata sunt eorum & mens, & conscientia.*

18. Resp. His, & similibus testimoniis ostendi peccatorum opera, etiam bona, omni merito carere, quandoquidem carent gratia sanctificante, quæ principium est meriti. Ac propterea Deus movet Judæos, ne hujusmodi operibus confidant, quia ipsi accepta non sunt, Jer. VII. 4. *Nolite confidere... dicentes templum Domini, templum Domini, templum Domini est. Sed insuper quandoque etiam denegantia sunt, cum nempe ab ipsis male fiunt, animo scilicet impenitenti, & ad omne scelus comparato, vel ad malum finem dirigantur; vel demum quando detestabili hypocrisis vitio coinquinantur. Unde etiam Deus ore Isaiæ olim conquerebatur 29. 15. & Matthæi XV. 8. „Populus iste ore suo, & labiis suis glorificat me, cor autem ejus longe est a me”.*

19. Ceterum verba Psalini XLIX. significant, minime decere laudes in ore impiorum; uade etiam dicitur Ecclesiastici XV. 9. *Non est speciosa laus in ore peccatoris.* Quod dictum est a cæco: *Peccatores Deus non audit*, intelligendum est juxta contextum, quantum ad potestatem patranda miracula, quibus propriam sanitatem demonstrant; neque enim vera miracula in confirmationem falsitatis fieri possunt. Peccatores tamen exaudiri, quando veniam suorum delictorum poscunt, innumeris exemplis demonstrari potest. Exauditus est David; postquam enim dixit: *Peccavi Domino*, audire meruit: *Transtulit Dominus peccatum tuum*, ut habetur II. Regum cap. XII. 15. Exauditi sunt Manasses, Publicanus, Mulier peccatrix, Zachæus, Latro &c. Unde etiam S. Augustinus Tract. XLV. in Joanne expendens hunc ipsum locum: „Si peccatores, inquit, non exaudiret, frustra ille Publicanus, oculos in terram dejiciens, & pectus suum percutiens diceret: Deus, propitius esto mihi peccatori. Et ista confessio meruit justificationem, quomodo iste cæcus illuminationem”.